

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en projektplan til opførelse af et overdækket "National stadion". Projektplanen skal omfatte en undersøgelse af praktiske og økonomiske forhold vedrørende opførelse og drift af stadionet og skal fremlægges senest i forbindelse med EM2016.

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)

1. behandling

Indledningsvis takker Naalakkersuisut for forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en projektplan til opførelse af et overdækket "National stadion".

Naalakkersuisut tvivler ikke på, at vi her i landet udviser fantastiske evner indenfor idræt og at dette stadigvæk udvikler sig, således vi også har flere og flere repræsentanter ved internationale stævner.

Der foreslås, at Naalakkersuisut udarbejder et projektplan til opførelse af et overdækket "National Stadion", forstået fodboldbane i internationale dimensioner med muligheder for, at der også kan dyrkes atletik.

Fodbold og idrætten generelt er for mange her i Grønland en fritidsaktivitet, som udøves året rundt. Naalakkersuisut er enige i, at forbedrede træningsfaciliteter vil have en positiv betydning for udøvernes udvikling og resultater. I dette eksempel vil et "National Stadion" være placeret i en by, og udviklingen vil først og fremmest gavne de borgere, der til hverdag vil kunne benytte stadionet, samt landshold indenfor de sportsgrene, der vil tilbydes indendørsfaciliteter, der i forvejen ikke eksisterer.

Interessen for overdækkede fodboldfaciliteter er ikke ny. Der er frivillige borgere, som i forvejen arbejder med lignende projekter. Eksempelvis i Nuuk, hvor en interessegruppe arbejder, og allerede har en projektplan med et overdækket fodboldarena "National Arena Qulisaq" med plads til ca. 3.000 tilskuerpladser. En anden gruppe i Ilulissat "Ilulissani ivigaasanik arsaattarfittaarniaqatigiit" arbejder efter en overdækket kunstgræs fodboldbane med tilskuerpladser.

Begge projekter har projektplaner, som dog ikke er helt dækkende i forhold til forslagsstillers krav til indhold, praktiske og økonomiske forhold vedrørende opførelse og drift af stadionet.

Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke er med i arbejdsgruppen vedrørende ”National Arena Qulisaq” efter invitation, for at kunne følge med i projektets udvikling.

Med det sagt, er Naalakkersuisut enige i, at der bør udarbejdes en projektplan med økonomisk overslag, som vil kunne bruges som fremtidigt beslutningsgrundlag. Naalakkersuisut vil til dette formål fremsætte ændringsforslag til tredjebehandlingen af finanslovsforslaget 2015, der anviser midler til udarbejdelse af en projektplan via budgetneutral omrokering.

Naalakkersuisut indstiller på baggrund af ovenstående, at forslaget vedtages.